<sup>379</sup> *... hoc pectus erit praemuniendum non solum adversus tantas rerum tempestates, quae solent in civitatibus exoriri, verumetiam adversus fortunae indulgentiam, quam arrogantia et stultitia fere solet comitari, adversus delicias, quibus vel optima natura corrumpi possit, multo maxime vero adversus adulatorum pestiferas assentationes et illud venenatissimum euge, quod illi tum potissimum occidunt, cum princeps insanit maxime (ibid.).*

<sup>380</sup> *Hic mihi jam tum infantulo adhibendus erat artifex quispiam egregius. Non enim recte fingitur princeps, nisi cumse nondum intelligit esse principem (ibid.).*

<sup>381</sup> *...ostendat discrimen veri principis ac tyranni, subjiciat oculis, quam Deo propinqua res salutaris rex, quam tetra belua quamque abominanda tyrannus (ibid.).*

2. Un prince qui gouverne pour lui-même n'est pas un prince, mais un voleur, un pirate, même pire, dans la mesure où il est plus puissant et peut donc apporter plus de dommage aux affaires humaines. En revanche, s'il se comporte en homme bon et sage, il peut être utile à des milliers de personnes, voire au monde entier<sup>382</sup>.

3. Un prince ne doit pas abuser de son pouvoir. Le fait qu'il détienne le pouvoir signifie qu'il doit administrer son royaume, non le dominer. Ses sujets ne sont pas des esclaves mais des hommes libres<sup>383</sup>.

4. On ne naît pas prince, on le devient. Pour être prince, la naissance, c'est-à-dire la noblesse de la lignée et les divers attributs, ne suffisent pas<sup>384</sup>. Ce qui fait le prince, c'est un esprit éminent en sagesse et soucieux du bien commun<sup>385</sup>.

5. Un prince ne doit pas écouter les flatteurs. Il ne faut pas qu'un prince se juge à l'aune des applaudissements et des louanges des flatteurs dont il est entouré<sup>386</sup>.

6. Un prince doit savoir maîtriser ses passions. Il ne doit pas agir sous l'impulsion de la haine, de l'amour, de la colère, et ne doit pas se laisser guider par une passion ou un instinct<sup>387</sup>.

7. Le seul but d'un prince est de savoir discerner ce qui est honnête et ce qui est utile pour son peuple. Dans la désignation de ses ministres, dans l'établissement des lois et dans l'exercice de toute fonction, un prince ne doit tendre qu'à un seul but, à savoir être honnête et utile à son peuple<sup>388</sup>.

---

<sup>382</sup> *Admoneat eum, qui sibi gerit imperium non reipublicae, praedonem esse non principem, nihil interesse inter piratas et principes piratarum animo praeditos, nisi quod hi, quo sunt potentiores, hoc majorem adferunt perniciem rebus humanis. Inculcet quam multis hominum milibus, imo quam universo mundo prodesse queat, si is unum sapientem ac bonum praestiterit virum (ibid.).*